- 1 -

議 事 の 大 要

委員長 定刻となりましたので、只今より令和２年第１回東久留米市選挙

管理委員会臨時会を開催いたします。本日の議案は、議案第１３

号「令和２年７月５日執行東京都知事選挙における永久選挙人名

簿の登録及び抹消について」、議案第１４号「令和２年６月１７

日現在における在外選挙人名簿の抹消について」、議案第１５号

「令和２年７月５日執行東京都知事選挙における投票管理者及

び同職務代理者の選任について」、議案第１６号「令和２年７月

５日執行東京都知事選挙における期日前投票管理者及び同職務

代理者の選任について」及びその他でございます。

委員長 始めに日程１．議案第１３号「令和２年７月５日執行東京都知事

選挙における永久選挙人名簿の登録及び抹消について」でありま

す。事務局からの説明を求めます。

係 長 それでは議案第１３号について説明いたします。

選挙人名簿登録者数（前回）は男 47,359 名 女 50,476 名 計

97,835 名、新規登録者数（増）は男 153 名 女 180 名 計 333

名、抹消者数（減）は男 79名 女 78名 計 157名であり、令和

2 年 6 月 17 日現在における選挙人名簿登録者数は男 47,433 名

女 50,578 名 計 98,011 名となります。提案理由につきまして

は、公職選挙法第 19条による登録をするため、及び同法第 28条

に該当するものを抹消するためでございます。説明は以上でござ

います。ご審議のほど、よろしくお願い申し上げます。

委員長 説明が終わりました。只今の説明について、ご意見等はございま

せんか。

各委員 質問等なし

委員長 特に無いようですので、議案第１３号を原案のとおり決定したい

と思いますが、よろしいでしょうか。

各委員 全員承認

委員長 では日程２．議案第１４号「令和２年６月１７日現在における在

外選挙人名簿の抹消について」に移りたいと思います。事務局か

らよろしくお願いします。

係 長 続きまして議案第１４号について説明いたします。前回までの名

簿の登録者数は男 64名、女 85名、合計 149名で、今回の登録者

数は男・女共に 0名で合計 0名です。抹消者数は、男 1名、女 0

名、合計 1名です。今回の名簿登録者数は男 63名、女 85名、合

計 148名で、提案理由につきましては、公職選挙法第 30条の 11

- 2 -

に該当する者を抹消するためでございます。説明は以上でござい

ます。ご審議のほど、よろしくお願い申し上げます。

委員長 説明が終わりました。只今の説明について、ご意見等はございま

せんか。

各委員 質問等なし

委員長 特に無いようですので、議案第１４号を原案のとおり決定したい

と思いますが、よろしいでしょうか。

委員長 では日程３．議案第１５号「令和２年７月５日執行東京都知事選

挙における投票管理者及び同職務代理者の選任について」に移り

たいと思います。事務局からよろしくお願いします。

係 長 続きまして議案第１５号について説明いたします。

議案第１５号の資料の調書をご覧になってお頂きたいと思いま

す。

都知事選挙における投票日当日の投票管理者ですが、民間からは

９名、市職員からは１１名が選出されております。市職員は全員

が課長級の管理職です。投票管理者職務代理者におきましては全

員市職員から選出されております。こちらは市職員全員が係長級

となっております。説明は以上でございます。ご審議のほど、よ

ろしくお願い申し上げます。

委員長 説明が終わりました。只今の説明について、ご意見等はございま

せんか。

各委員 質問等なし

委員長 特に無いようですので、議案第１５号を原案のとおり決定したい

と思いますが、よろしいでしょうか。

各委員 全員承認

委員長 では日程４．議案第１６号「令和２年７月５日執行東京都知事選

挙における期日前投票管理者及び同職務代理者の選任について」

に移りたいと思います。事務局からよろしくお願いします。

係 長 続きまして議案第１６号について説明いたします。議案第１６号

の資料の調書をご覧になってお頂きたいと思います。

都知事選挙における期日前投票の投票管理者ですが、期日前投票

の最終日においては課長級の市職員が投票管理者を選出し、それ

以外は東久留米市明るい選挙推進協議会の協議会委員を選出さ

せて頂いております。期日前投票の投票管理者職務代理者におき

ましては全員係長級の市職員を選出させて頂いております。説明

は以上でございます。ご審議のほど、よろしくお願い申し上げま

す。

- 3 -

委員長 説明が終わりました。只今の説明について、ご意見等はございま

せんか。

各委員 質問等なし

委員長 特に無いようですので、議案第１６号を原案のとおり決定したい

と思いますが、よろしいでしょうか。

各委員 全員承認

 では日程５．その他に移りたいと思います。事務局からよろしく

お願いします。

事務局 今回は特にございません。

委員長 その他何かありますでしょうか。

それでは無いようなので、閉会といたします。ありがとうござい

ました。